Item GREGORIUS: Ex dictis evangelicis constat, quod si non ex corde dimittimus quod in nos delinquitur, et hoc rursum exigitur quod iam nobis per poenitentiam dimissum fuisse gaudebamus<sup>197</sup>.

Item AUGUSTINUS: Dicit Deus: ‘Dimitte et dimittetur tibi’<sup>198</sup>. Sed ego prius dimisi. Dimitte vel postea, nam si non dimiseris revocabo te, et quidquid dimiseram replicabo tibi<sup>199</sup>.

Item: Qui divini beneficii oblitus suas vult vindicare iniurias, non solum de futuris peccatis veniam non merebitur, sed etiam praeterita, quae iam sibi dimissa credebat, ad vindictam ei replicabuntur<sup>200</sup>.

Item BEDA: *Revertar in domum meam* etc. Timendus est versiculus iste nec exponentus, ne culpa quam in nobis extinctam credebamus, per incuriam nos vacantes opprimat<sup>201</sup>.

<sup>188</sup> Cf. GLO. ORD., Prov 30,28

<sup>189</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem

<sup>190</sup> Cf. Gen 3,19

<sup>191</sup> Cf. Phil 1,8

<sup>192</sup> Mt 18,32-33 (Vg. ... *sicut et ego tui misertus sum?*)

<sup>193/a</sup> Cf. GLO. ORD., Mt 18,35: «Si non dimiseritis ex corde quod in vos delinquitur, et hoc quod per poenitentiam dimissum erat a vobis exigitur»; GLO. INT., ibidem: «... faciet: Repetet a vobis dimissa».

<sup>193/b</sup> Antonio riproduce qui testualmente – “Quod inveni in SENTENTIIS hic volo ponere” -, con qualche piccola precisazione (per AMBR., *De Poenitentia*, dist. 4; per AUG., *super Lucam*, lib. 4, c. 47), P. LOMB., *Sent. IV*, dist. 22,1-2, PL 192,897-898, pur tendendo a un tuziorismo medievale. Su questo argomento, vedi anche: JEAN LONGÈRE, *Le sacrement de pénitence dans le Sermons*, in «Atti 1981», p. 570; A. T. ZEDELGEM, *La sacramentologia di S. Antonio*, in «S. Antonio Dottore della Chiesa», Vaticano 1947, p. 418.

<sup>194</sup> Cf. Mt 1.c.

<sup>195</sup> AMBR., *In Ep. Ad Eph. 4,32*, PL 17,415

<sup>196</sup> C. *Si Judas* (1), *De Poenitentia*, dist. 4, PL 187,1618

<sup>197</sup> GREG., *Dialogorum IV,60*, PL 77,428-429; C. *Constat ex dictis* (2), ibidem

<sup>198</sup> Cf. Lc 6,37

<sup>199</sup> AUG., *Sermo 83,6,7* PL 38,518

<sup>200</sup> C. *Qui divini* (4), ibidem, PL 187,1619

<sup>201</sup> BEDA, *In Ev. Lucae*, IV, PL 92,478; C. *Revertar* (5), ibidem

Idem: Quemcumque enim post Baptisma sive pravitas haeretica seu mundana cupiditas arripuerit, mox omnium prosternet in ima vitiorum<sup>202</sup>.

Item AUGUSTINUS: Redire dimissa peccata, ubi fraterna caritas non est, apertissime Dominus in evangelio docet in illo servo, a quo Dominus dimissum debitum petuit, eo quod ille conservo debitum nolle dimittere<sup>203</sup>.